Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

[bookmark: _Hlk167973828]О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики в сфере ломбардной деятельности

[bookmark: _Hlk167973881][bookmark: _Hlk174031386]В целях приведения подзаконных нормативных правовых актов в соответствие со статьей 5 Закона Кыргызской Республики от 23 мая 2024 года № 88 «О внесении изменений в некоторые законодательные акты деятельности ломбардов», в соответствии со статьями 13,17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Кабинете Министров Кыргызской Республики» Кабинет Министров Кыргызской Республики постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики       «О вопросах ломбардной деятельности» от 8 июня 2017 года №353 следующие изменения:
[bookmark: _Hlk174031034][bookmark: _Hlk174021797]в «Положение о минимальных требованиях к организации деятельности ломбардов на территории Кыргызской Республики», утвержденных вышеназванным постановлением:
- пункт 10 дополнить абзацами десятым и одиннадцатым следующего содержания:
«- предоставлять заемщику информацию о размере годовой эффективной процентной ставки займа, которая должна быть открытой, доступной для заемщика и не может быть предметом коммерческой тайны;
- установить размер предельно допустимой годовой эффективной процентной ставки займа ломбарда, исходя из средневзвешенной номинальной процентной ставки, определяемой Национальным Банком Кыргызской Республики, к которой добавляется 12 процентов. Расчет годовой эффективной процентной ставки займа ломбарда производится согласно Приложению 4 к настоящему Положению.»;
- пункт 11 дополнить абзацами девятым-одиннадцатым следующего содержания:
«- в одностороннем порядке изменять и дополнять условия договора займа, если это ухудшает права и/или увеличивает обязанности заемщика;
- превышать размер предельно допустимой годовой эффективной процентной ставки займа ломбарда, установленный законодательством Кыргызской Республики о деятельности ломбардов;
- передавать в кредитное бюро какие-либо сведения по договору займа и о заемщике, за исключением сведений договора займа, в котором сумма займа превышает 200 000 сом.»;
- пункт 14 дополнить девятым абзацем следующего содержания:
«- предоставить заемщику условия договора займа.»;
- в пункте 21 после слов «должен представить в течение 3 дней»  дополнить словами «со дня принятия решения о ликвидации (о прекращении своей деятельности)»;
- дополнить приложением 4 следующего содержания:
«
Приложение 4

к Положению о минимальных требованиях к организации деятельности ломбардов на территории Кыргызской Республики

Правила
расчета годовой эффективной процентной ставки по договору займа

1. Общие положения

1. Настоящие Правила расчета годовой эффективной процентной ставки займа по договору займа (далее – Правила) устанавливают порядок расчета годовой эффективной ставки вознаграждения по договору займа, заключаемому с заемщиком-физическим лицом.
Годовая процентная эффективная ставка займа – процентная ставка в достоверном, годовом, эффективном, сопоставимом исчислении (реальная стоимость) по договору займа, рассчитываемая в соответствии с Правилами.
2. Годовая эффективная  процентная ставка указывается в договоре займа.
3. Расчет годовой эффективной процентной ставки производится:
1) на дату заключения договора займа;
2) в случае внесения изменений и (или) дополнений в договор займа путем заключения дополнительного соглашения к договору займа, которые влекут изменение суммы (размера) денежных обязательств заемщика и (или) срока их уплаты.
4. В случае внесения изменений и (или) дополнений в договор займа путем заключения дополнительного соглашения к договору займа, которые влекут изменение суммы (размера) денежных обязательств заемщика и (или) срока их уплаты, включая изменение процентной ставки в случаях, предусмотренных договором займа, годовая эффективная процентная ставка по договору займа рассчитывается заимодателем на основании остатка основного долга, оставшегося срока погашения займа на дату, с которой изменяются условия договора займа, комиссий и иных платежей, подлежащих оплате заемщиком, и указывается в дополнительном соглашении к договору займа.

2. Расчет годовой эффективной процентной ставки

5. Годовая эффективная процентная ставка по договору займа рассчитывается из следующего равенства:

[image: ]

 	где:
n - порядковый номер последней выплаты заемщику;
j - порядковый номер выплаты заемщику;
Sj - сумма j-той выплаты заемщику;
APR - годовая эффективная процентная ставка займа;
tj - период времени со дня предоставления займа до момента j-той выплаты заемщику (в днях);
m - порядковый номер последнего платежа заемщика;
і - порядковый номер платежа заемщика;
Pi - сумма і-того платежа заемщика;
ti - период времени со дня предоставления займа до момента і-того платежа заемщика (в днях).
6. В расчет годовой эффективной процентной ставки по договору займа включаются все платежи заемщика по основному долгу и начисленным процентам, а также комиссии и иные платежи за весь период действия договора займа.
7. В расчет годовой эффективной процентной ставки по договору займа не включается неустойка (штраф, пеня) за нарушение обязательства по возврату суммы займа и (или) уплате вознаграждения по договору займа.
8. Произведенные выплаты заемщика заимодателю и выплаты заимодателя заемщику учитываются на даты их фактического осуществления, будущие - по графику выплат (при наличии).
9. Если при расчете годовой эффективной процентной ставки полученное число имеет более одного десятичного знака, оно подлежит округлению до десятых долей следующим образом:
1) если сотая доля больше или равна 5, десятая доля увеличивается на 1, все следующие за ней знаки исключаются;
2) если сотая доля меньше 5, десятая доля остается без изменений, все следующие за ней знаки исключаются.».
[bookmark: _Hlk174031170]2. Внести в постановление Кабинета Министров Кыргызской Республики «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 14 декабря 2023 года №678 следующие изменения:
[bookmark: _Hlk174031150]- в Положение о лицензировании отдельных видов деятельности, утвержденном вышеуказанным постановлением:
- пункт 242 дополнить подпунктами двенадцатым, тринадцатым, четырнадцатым следующего содержания:
«12) ломбард обязан представлять отчетность и раскрывать информацию в порядке, определенном законодательством Кыргызской Республики о деятельности ломбардов;
13) ломбард обязан соблюдать порядок предоставления займов, оформления документов по выдаче займа, оформления залога, установленный законодательством Кыргызской Республики о деятельности ломбардов;
14) ломбард обязан собюдать предельно допустимую годовую процентную ставку по займам, определенную законодательством Кыргызской Республики о деятельности ломбардов.
[bookmark: _Hlk174031275]3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики «Об утверждении Положения о порядке представления отчетности (информации) и раскрытии информации субъектами финансового рынка» от 4 сентября 2018 года № 417 следующие изменения:
[bookmark: _Hlk174031240] в Положение о порядке представления отчетности (информации) и раскрытии информации субъектами финансового рынка, утвержденному вышеназванным постановлением:
- в пункте 35 добавить абзац весьмой следующего содержания:
«К отчету прилагаются:
- бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, отчет о движении денежных средств, отчет об изменении в капитале, содержащие все строки плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности субъектов предпринимательства.»;
2) в приложении 11 к вышеуказанному постановлению:
- в пункте 2 раздела I дополнить столбцами 19.1 «Сумма займов, выданных за отчетный период подразделением ломбарда» и 19.2 «Дата закрытия обособленного подразделения»;
- в пункте 3 раздела I дополнить столбцами 26.1 «Остаток на счете на конец отчетного периода, тыс.сом» и 26.2 «Процентные доходы по счетам, начисленные за отчетный период, тыс.сом»;
- пункт 1 раздела II дополнить пунктом «1.3.1. Информация по предоставленным займам за отчетный период» следующего содержания:

1.3.1.  Информация по предоставленным займам за отчетный период

[image: ]

- в подпункте 1.4 пункта 1 раздела II в нумерации столбцов цифры «43, 44, 45, 46, 47» заменить на цифры «55, 56, 57, 58, 59» соответственно;
- в подпункте 1.5 пункта 1 раздела II в нумерации столбцов цифры «48, 49, 50» заменить на цифры «60, 61, 62» соответственно;
- подпункты 2.1, 2.2 и 2.3 пункта 2 раздела II изложить в следующей редакции:

2.1. Сведения о денежных средствах, привлеченных от юридических лиц

	Порядковый номер
	Наименование юридического лица, предоставившего ломбарду денежные средства по договору займа и/или кредитному договору за отчетный период
	Сумма денежных средств, предоставленных ломбарду юридическим лицом по договору займа и/или кредитному договору за отчетный период (тыс.сом)
	Сумма задолженности по договорам займа и кредитным договорам, заключенным с юридическим лицом на конец отчетного периода

	По основному долгу, тыс.сом
	По процентам, тыс.сом
	Всего, тыс. сом

	63
	64
	65
	66
	67
	68

	[bookmark: _Hlk174002753]1

	2

	...

	Всего:

2.2. Сведения о денежных средствах, привлеченных от физических лиц, являющихся учредителями (членами, участниками)

	Порядковый номер
	Наименование физического лица, предоставившего ломбарду денежные средства по договору займа за отчетный период

	Сумма денежных средств, предоставленных ломбарду физическим лицом по договору займа и/или кредитному договору за отчетный период (тыс.сом)
	Сумма задолженности по договорам займа, заключенным с физическим лицом на конец отчетного периода

	По основному долгу, тыс.сом
	По процентам, тыс.сом
	Всего, тыс. сом

	69
	70
	71
	72
	73
	74

	1

	2

	...

	Всего:

2.3. Общие сведения о денежных средствах, привлеченных ломбардом

	Общая сумма  денежных средств, привлеченных ломбардом за отетный период (тыс.сом)
	Общее количество договоров займа, кредитных договоров, заключенных ломбардом за отчетный период (штук)
	Сумма задолженности по основному долгу по займам и кредитам, привлеченным ломбардом, на конец отчетного периода (тыс.сом)
	Сумма процентов, начисленных за отчетный период по привлеченным средствам по договорам займа и кредитным договорам (тыс.сом)

	75
	76
	77
	78

- пункт 3 раздела II изложить в следующей редакции:

Пункт 3. Информация о страховании рисков  ломбарда, связанных с вещами, принятыми в залог

	Количество договоров страхования вещей, принятых в залог, заключенных за отчетный период, (штук)
	Сумма страховой премии (страховых взносов), уплаченной (уплаченных) за период ломбардом страховыми организациями (тыс.сом)
	Страховая сумма, нанкоторую застрахованы вещи, принятые в залог, на конец отчетного периода (тыс.сом)
	Количество страховых случаев, наступивших за отчетный период, (штук)
	Сумма выплат по страховым случаям, осуществленных страховыми организациями за отчетный период, (тыс.сом)
	Сумма оценки вещей, находящихся в ломбарде на конец отчетного периода
	Количество договоров страхования вещей, принятых в залог, на конец отчетного периода (штук)

	79
	80
	81
	82
	83
	84
	85

- пункт 4 раздела II в нумерации столбцов цифры «72, 73, 74» заменить на цифры «86, 87, 88» соответственно;
-  раздел III изложить в следующей редакции:

Раздел III. Балансовые показатели
                                                                                          тыс. сом
	[bookmark: _GoBack]Номер строки
	Наименование показателя
	Значение показателя

	1
	2
	3

	1
	Активы, в том числе:

	1.1
	Денежные средства, в том числе:

	1.1.1
	на расчетном счете

	1.2.1
	в кассе

	1.2
	Финансовые вложения, в т.ч. в депозиты в банки и прочие ФКУ

	1.2
	дебиторская задолженность,
в том числе:

	1.2.1
	займы выданные

	1.2.2
	проценты к получению по выданным займам

	1.2.3
	прочая дебиторская задолженность

	1.3
	Товарно-материальные запасы

	1.4
	Основные средства

	1.5
	Прочие активы

	2
	Обязательства, в том числе:

	2.1
	заемные средства, в том числе:

	2.1.1
	проценты, начисленные по заемным средствам

	2.2
	налоги к оплате

	2.3
	прочие обязательства

	3
	Капитал, в том числе:

	3.1
	уставный капитал

	3.2
	резервный капитал

	3.3
	добавочный капитал

	3.4
	нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)

	3.5
	прочие составляющие капитала

Председатель
Кабинета Министров
Кыргызской Республики					А.У. Жапаров
[bookmark: _Hlk138929141][bookmark: _Hlk138929142]Министр экономики и коммерции		Д.Дж. Амангельдиев
Кыргызской Республики	                ____________________________	«____»_________2024г.
2
Министр экономики и коммерции		Д.Дж. Амангельдиев
Кыргызской Республики	                ____________________________	«____»_________2024г.
image1.png
(1 + APR)"*% —~ (] +APR)"*

i=1

image2.emf
по

основ

ному

долгу

по

проце

нтам

Всего

43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54

1

2

…

Всего:

Поряд

ковый

номер

Сумма задолженности

по предоставленному

займу на конец

отчетного периода,

тыс.сом

Дата и

номер

залого

вого

билета

Дата и

номер

догово

ра

займа

Сумма

выдан

ного

займа,

тыс.со

м

Срок

пользо

вания

предст

авленн

ым

займо

м

Процен

тная

ставка

по

предста

вленно

му

займу

Сумма

начисл

енных

процен

тов по

займу,

тыс.

сом

Сумма

поступив

ших

денежных

средств в

счет

погашения

основного

долга по

займу за

отчетный

период,

тыс сом

Сумма

поступивш

их

денежных

средств в

счет

погашения

начисленн

ых

процентов

по займу за

отчетный

период,

тыс.сом